UniversidadeEstadualdeMaringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av.Colombo, 5790 /Bloco P-03, subsolo-Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá–PR
Internet:  www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

Portaria nº 051/2024-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas
Atribuições legais e estatutárias e considerando o Edital nº229/2023-PRH.

RESOLVE

Art. 1º Nomear as Bancas Examinadoras do concurso público aberto pelo

Edital no 229/2023-PRH para o cargo de Professor de Ensino Superior para os
departamentos afetos ao Centro de Ciências Sociais Aplicadas.

Art.2º Designar, para compor as Bancas,os seguintes membros.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

(01) ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

Nome Função Instituição

Prof.Dr.Julyerme Matheus Tonin Presidente UEM

Prof.Dr.Wilson Toshiro Nakamura Membro
Universidade

Presbiteriana Mackenzie

Profa.Dra.Kerla Mattiello Membro UEM

Prof.Dr.Antonio Marcos Flauzino dos Santos Suplente UEM

Prof.Dr.Paulo Marcelo Ferrarese Pegino Suplente UEL

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

(02) CONTABILIDADE GERAL

Nome Função Instituição

Prof.Dr.Carlos Henrique Marroni Presidente UEM

Profa.Dra.Edicreia Andrade dos Santos Membro UFPR

Prof.Dr.Leandro Augusto Toigo Membro UNIOESTE

Profa.Dra.Neuza Corte de Oliveira Suplente UEM

Prof.Dr.Cleber Broietti Suplente UNESPAR

(03) CONTABILIDADE GERAL

Nome Função Instituição

Prof.Dr.Claudinei de Lima Nascimento Presidente UEM

Profa.Dra.Elisabeth de Oliveira Vendramin Membro UFMS

Prof.Dr.João Francisco Morozini Membro UNICENTRO

Prof.Dr.Marcelo Soncini Rodrigues Suplente UEM

Prof.Dr.Aladio Zanchet Suplente UNIOESTE

http://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br

UniversidadeEstadualdeMaringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av.Colombo, 5790 /Bloco P-03, subsolo-Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá–PR
Internet:  www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA

(04) ECONOMIA DE EMPRESAS

Nome Função Instituição

Prof.Dr.Marcelo Farid Pereira Presidente UEM

Prof.Dr.Marcos Wagner da Fonseca Membro UFPR

Prof.Dr.Emerson Martins Hilgemberg Membro UEPG

Profa.Dra.Carlandia Brito Santos Fernandes Suplente UEM

Prof.Dr.Jucélio Kretzer Suplente
UNICENTRO

DEPARTAMENTO DE DIREITO PÚBLICO

(05) DIREITO / DIREITO PÚBLICO / DIREITO PENAL

Nome Função Instituição

Prof.Dr.Alessandro Severino Vallér Zenni Presidente UEM

Prof.Dr.Luiz Fernando Kazmierczak Membro PUC/SP

Prof.Dr.Cláudio Ribeiro Lopes Membro UFMS

Prof.Dr.Alexandre Ribas de Paulo Suplente UEM

Profa.Dra.Crishna Mirella Andrade Correa Suplente UEM

(06) DIREITO / TEORIA DO DIREITO / TEORIA GERAL DO DIREITO

Nome Função Instituição

Profa.Dra.Érika Mendes de Carvalho Presidente UEM

Prof.Dr.César Bessa Membro UEL

Prof.Dr.Lucas Pizzolatto Konzen Membro UFRGS

Prof.Dr.Belmiro Jorge Patto Suplente UEM

Profa.Dra.Roberta Camineiro Baggio Suplente UFRGS

DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO E PROCESSUAL

(07) DIREITO CIVIL (Subáreas: Direito de Família, Criança e Adolescente e Sucessões;

Responsabilidade Civil e Direito Empresarial)

Nome Função Instituição

Prof.Dr.Paulo Roberto Veroneze Presidente UEM

Profa.Dra.Rosilene Terezinha de Paiva Membro UEM

Profa.Dra.Luciana Mendes Pereira Membro UEL

Prof.Dr.Ivan Aparecido Ruiz Suplente UEM

Profa.Dra.Wanda Helena Mendes Muniz
Falcão

Suplente FURB

http://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br

UniversidadeEstadualdeMaringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av.Colombo, 5790 /Bloco P-03, subsolo-Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá–PR
Internet:  www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

(08) PRÁTICA PROCESSUAL PENAL

Nome Função Instituição

Prof.Dr.Marco Alexandre de Souza Serra Presidente Faculdade Maringá

Prof.Dr.Albino Gabriel Turbay Junior Membro UNESPAR

Profa.Dra.Andressa Loli Bazo Membro
Universidade Presbiteriana

Mackenzie

Prof.Dr.Edson Mitsuo Tiujo Suplente UEM

Profa.Dra.Priscila Kutne Armelin Suplente UniCV

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Maringá, 22 de janeiro de 2024.

José Maria de Oliveira Marques

Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

http://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br